

## سمینار "همکاری های ارمنستان و ترکیه" در هتل کنگرس ایروان

روند همگرایی با اروپا تاثیر بسزایی در تغییر و تحول جامعه ترکیه داشته است.

سرویس ارمنستان / خبرگزاری آران / خبرگزاری آران / سرویس ارمنستان: استپان گریگوریان مدیر مرکز تحلیلی "گلوبالیسم و همکاری های منطقه ای" در آغاز این سمینار اعلام کرد: هدف ما همکاری با همکاران ترک در زمینه هایی است که نقطه نظرات و مواضع طرفین به یکدیگر نزدیک می باشند. ولی معلوم می شود که در این زمینه ها نیز برخی اختلافات وجود دارند.

به گزارش خبرگزاری آران به نقل از رادیو آزادی، "نیگار گوکسل" مفسر ترک که به این سمینار دعوت شده بود، در سخنان خویش گفت: "روند همگرایی با اروپا

تاثیر بسزایی در تغییر و تحول جامعه ترکیه داشته است." وی ضمن اشاره به دیدگاه جامعه ترکیه نسبت به ارمنستان، خاطر نشان کرد: "محافل آزاداندیش جامعه ترکیه که موضوعات مربوط به برخی وقایع تاریخی، گشایش مرزها و غیره را مطرح می کنند، موقعیت پایدار ندارند، زیرا تصویب و بررسی قطعنامه قتل عام در مجالس کشورهای مختلف و لابی اسپیورک ارمنی،

ناسیونالیست های ترک را عصبانی تر می کند. بالاخره ارمنستان می خواهد به ارمنستان غربی چشم بدوزد یا بخش شرقی اروپا باشد؟" استپان گریگوریان ضمن اشاره به مسائل و بررسی ها خاطر نشان کرد: "جای بسی نگرانی دارد که مقامات ارمنستان علیرغم اعلام اینکه آماده برقراری روابط با

ترکیه بدون هرگونه شرط و شروط می باشند، ولی در این راستا قدم های عملی بر نمی دارند." تیگران جرباشیان رئیس سازمان همکاری های ارمنستان و اروپا اظهار داشت: "با دیدگاه کارشناسان موافق هستم که عضویت ترکیه در اتحادیه اروپایی در مقایسه با

روندهایی که در سالهای اخیر در چارچوب همگرایی ترکیه با اروپا در این کشور وجود داشتند، دستاورد کمتری برای ترکیه خواهد داشت. لازم به یادآوری است که ترکیه و اتحادیه اروپایی در سال 1996 توافقنامه گمرکی امضا کرده اند و بر اساس این سند، مرز ترکیه و ارمنستان مرز توافقنامه گمرکی

محسوب می شود. این مرز فقط مرز ترکیه نمی باشد و لذا ارمنستان می تواند در چارچوب سازمان تجارت جهانی این مساله را نیز مطرح کند. ارمنستان می تواند در مذاکرات با اتحادیه اروپایی این دیدگاه را مطرح کند که ترکیه می تواند از ورود کالاهای ترکی به ارمنستان و صدور کالاهای ارمنی به ترکیه جلوگیری نماید، ولی

آنکارا نمی تواند مانع ترانزیت کالاهای اروپایی به ارمنستان و بالعکس از قلمرو خود شود."

آرام مانوکیان عضو شورای مرکزی حزب جنبش ملی ارمنه به شرکت کنندگان در سمینار توصیه نمود که بجای قلمداد کردن کمبودهای طرف مقابل، بدنبال یافتن راه حل ها باشند. بگفته آرام مانوکیان: "مقامات ارمنستان روابط دو کشور را براساس احساسات بنا می کنند. از طرف دیگر، ترکیه در حال حاضر در منطقه با همسایگان

ما گرجستان و آذربایجان در عرصه های سیاسی، اقتصادی و نظامی همکاری جدی دارد و متأسفانه روسیه تاثیر منفی بسیار جدی بر سیاست خارجی ارمنستان دارد. همگرایی کامل منطقه با ساختارهای اروپایی و توسعه روابط ارمنستان و ترکیه اصلاً بنفع روسیه نمی باشد، زیرا در این صورت قفقاز جنوبی تحت تاثیر و نفوذ

روسیه نخواهد بود که طبیعتاً به معنای شکست روسیه خواهد بود. از سوی دیگر فکر می کنم که موضع جانبدارانه آنکارا در مناقشه قره باغ، از اشتباهات فاحش ترکیه بود. همزمان کانال های تلویزیونی ارمنستان مملو از تبلیغات ضدترکی می باشند. بیاینکه کمک کنیم تا ترکیه عضو اتحادیه اروپایی شود و با این کار عضویت

خودمان در اتحادیه اروپایی را تسریع ببخشیم. در این صورت کلیه مسائل مان، از جمله مناقشه قره باغ و مساله قتل عام را می توانیم در این سیستم متمدن حل و فصل

کنیم."

میکائیل زوریان ترک شناس جوان از نیگار گوکسل سوال کرد: "عامل آذربایجان در روابط ارمنستان و ترکیه را چگونه ارزیابی می کنید؟" تحلیلگر ترک گفت: "می خواهم به کلیه مسائلی که در اینجا مطرح شدند، به ترتیب اشاره کنم. اگر ارمنستان مساله توافقنامه گمرکی ترکیه و اتحادیه اروپایی را در

مجامع بین المللی مطرح کند، آتش را شعله ور خواهد کرد. در مورد نقش آذربایجان در روابط ایروان- آنکارا باید بگویم که ترکیه برادر بزرگ آذربایجان نمی باشد. علیرغم تصوراتی که در ارمنستان وجود دارند، مناسبات ترکیه و آذربایجان آنقدر هم مشخص نمی باشند و فکر می کنم که ترکیه از واکنش آذربایجان در خصوص

مساله مرزها ترسیده است." واهه گنورگیان مسئول بخش اتحادیه اروپایی وزارت امور خارجه ارمنستان نیز در واکنش به اظهارات آرام مانوکیان گفت: "فکر می کنم که سیاست ترکیه در قبال

ارمنستان بر مبنای برنامه های کانال های تلویزیونی ارمنستان تعریف و تدوین نمی شود. در مورد این نظر که روسیه مانع گرایشات اروپایی کشورهای قفقاز جنوبی

می شود، با این دیدگاه نیز موافق نیستم، زیرا وقتی ما برنامه همسایگان جدید اتحادیه اروپایی را مرور می کنیم، می بینیم که در آن عنصر امنیت وجود ندارد." گاکیک وارتانیان کارشناس مسائل اقتصادی نیز اعلام کرد: "در حال حاضر از لحاظ اقتصادی، گشایش مرز برای ارمنستان مقرون به صرفه نمی باشد."

پایان پیام.